UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDMN&GDTH
V/v thực hiện Kết luận của Thủ tướng

Chính phủ tại chương trình đối thoại

với thanh niên năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng cơ quan Sở GDĐT;

- Phòng GDĐT các quận/huyện/thành phố;

- Trường THPT, Phổ thông nhiều cấp;

- Trung tâm GDNN-GDTX các quận/huyện/thành phố;

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số

3716/UBND-KSTTHC ngày 15/5/2025 về việc thực hiện Kết luận của Thủ

tướng Chính phủ tại Chương trình gặp mặt và đối thoại với thanh niên năm 2025

(văn bản gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị

thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện tại đơn vị các

nhiệm vụ nêu tại Thông báo số 198/TB-VPCP ngày 24/4/2025 của Văn phòng

Chính phủ.

2. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện hiệu quả chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về mục tiêu, chỉ tiêu phát triển

thanh niên; bố trí nguồn lực phù hợp để thực hiện Luật Thanh niên năm 2020;

Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố

về phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng giai đoạn 2022-2030 và các văn

bản của Uỷ ban nhân dân thành phố: Quyết định số 3600/QĐ-UBND ngày

13/12/2021 ban hành Chương trình phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng

giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 14/3/2022 thực hiện

Chương trình phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 2022-2025, Kế hoạch số

63/KH-UBND ngày 06/3/2025 của UBND thành phố về thực hiện công tác quản

lý nhà nước về thanh niên năm 2025 trên địa bàn thành phố và các văn bản

hướng dẫn khác từ cơ quan cấp trên.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư

duy về vai trò của thanh niên là lực lượng xung kích, tiên phong, nòng cốt, đi đầu

trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính

phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Tiếp tục cụ thể hóa các nội dung để triển

khai thực hiện Chương trình hành động số 89-CTr/TU ngày 25/02/2025 của Ban

Thường vụ Thành ủy; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 28/02/2024 của Ủy ban

nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của

Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 89-CTr/TU ngày 25/02/2025 của Ban

Thường vụ Thành ủy về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số thành phố Hải Phòng.

4. Nghiên cứu, rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách và tạo môi trường

thuận lợi để khuyến khích thanh niên phát huy vai trò xung kích, đổi mới sáng

tạo, nghiên cứu khoa học gắn với triển khai Chương trình chuyển đổi số.

5. Tiếp tục tổ chức đối thoại với thanh niên theo quy định của Luật Thanh

niên năm 2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy

định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính

sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi và Kế hoạch số 123/KH-

UBND ngày 21/5/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị

định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ; lắng nghe, giải quyết các

vấn đề, kiến nghị của thanh niên; triển khai hiệu quả các chương trình phối hợp

với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh các cấp nhằm khuyến khích, huy động

thanh niên tích cực tham gia vào công cuộc chuyển đổi số.

6. Giao các phòng cơ quan Sở chủ động tham mưu, đề xuất Giám đốc Sở

các cơ chế chính sách phát triển mạnh mẽ nguồn nhân lực trẻ, chất lượng cao

của thành phố, đặc biệt trong lĩnh vực công nghệ mũi nhọn.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-06-04T15:43:36+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T16:16:05+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T16:16:06+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T16:16:07+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-04T16:16:07+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!